COUIUR
CONSELHOMUNICIPAI I

-

DETURISMO I

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO REUNIÃO ORDINÁRIA

REUNTÃO REALIZADA EM 09 DE MAIO DE 2022

Ao nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às catorze horas e trinta minutos,
na Sala de reuniões da Prefeitura Municipal - Av. Brasil Centro I Praça dos Paiaguás,
no86, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Turismo da Estância Turística
de llha Solteira conforme convocação feita para esta data, com a presença dos que
rubricaram a Lista de Presença da respectiva reunião e, sob comando do presidente em
exercício para discutirem e deliberarem sobre a seguinte pauta:

Assunto 1 - Projeto de Urbanização de Area Pública para Convênio 2022 DADETUR
(Departamento de Apoio ao Desenvolvimento dos Municípios Turísticos).

Assunto 2 - Projeto Espaço do Artesão para Convênio 2022 DADETUR (Departamento
de Apoio ao Desenvolvimento dos Municípios Turísticos).

Os Srs. Conselheiros por unanimidade de votos, sem reservas ou ressalvas, deliberaram
o que se segue:

1.1 - Projeto de Urbanização de Área Pública entre Av. Atlântica e Praça Monte lsola para
Convênio 2022 DADETUR (Departamento de Apoio ao Desenvolvimento dos Municípios
Turísticos).

O Sr" Alexandre agradece a presença de todos e explica aos conselheiros presentes que
a proposta da reunião seria para apresentar as justificativas de atendimento aos seis
critérios aprovados na 206a reunião do COC (Conselho de Orientação e Controle) e os
benefícios do Projeto de Urbanizaçáo de Área Pública entre Avenida Atlântica e Praça
Monte lsola para o município de llha Solteira, pois conforme orientação para aprovação
dos Projetos enviados ao COC (Conselho de Orientação e Controle) e de acordo com o
novo Manual de Convênios enviado pelo DADETUR (Departamento de Apoio ao
Desenvolvimento dos Municípios Turísticos), é necessário constar em ATA deste
conselho. Em seguida a Sra Luanda apresenta o modelo de como vai ficar o Projeto de
Urbanização de Area Pública entre Avenida Atlântica e Praça Monte lsola depois de
pronto e também as justificativas do Projeto como segue:
1. Capacidade para manter, incrementar ou requalificar o fluxo turístico: Com clima de
Praça de alimentação ao ar livre o Projeto de Urbanizaçáo de Área Pública entreAvenida
Atlântica e Praça Monte lsola, numa área que fica na parte de trás da Câmara e do
Fórum, terá função turística ao promover a experiência dos moradores e visitantes que
podem curtir um espaço específico na cidade com a proposta de apreciar as diversas
vertentes da culinária gastronômica de comida de rua e apresentaçÕes musicais, 2.

Associação com atrativo turístico do município: O Projeto de Urbanizaçáo de Area Pública

entre Avenida Atlântica e Praça Monte lsola visa dar opções de alimentação saudável,
rápida, barata e ainda como alternativa de turismo, com o oferecimento de comidas
reginais, além disso, o calçadão com diversos equipamentos e mobiliários a fim de

valorizar a circulação, acessibilidade e lazer. Esta intervenção vai conectar e fomentar
ainda mais a visitação aos pontos turísticos como: Praça Monte lsola (conhecida como
Praça das Araras), ao Centro de Conservação da Fauna Silvestre (Zoologico) e o

Monumento aos Barrageiros, além da Fonte Luminosa "José Carlos Pessoa Monte". 3.

lmportância na estratégia do desenvolvimento econômico e social para o município: O

Projeto de Urbanizaçáo de Area Pública entre Avenida Atlântica e Praça Monte lsola tem
iniciativa que visa oferecer mais uma opção de lazer voltado a área gastronômica e

também fortalecer a economia local, pois incentivará os pequenos empresários do setor
gastronômico e da economia criativa. 4. Consistência entre os objetivos do projeto e as

[ossibilidades de estruturação do destino: Com o Projeto de Urbanizaçáo de Área Pública
entre Avenida Atlântica e Praça Monte lsola o Poder Público terá a possibilidade de tornar
maís agradáveis áreas públicas, favorecendo a convivência, promovendo boa música,

teatro e culinária local, proporcionando mais um atrativo turístico para Estância de llha

Solteira. 5. Aderência às práticas preconizadas. nos objetivos do desenvolvimento
sustentável (ODS). O Projeto de Urbanizaçáo de Area Pública entre Avenida Atlântica e

Praça Monte lsola fará intervençÕes que transformarão o espaço público em uma área
que visa impulsionar o empreendedorismo dos pequenos empresários do setor de

alimentação, com isso promoverá a geração de emprego e renda, além de valorizar as
áreas públicas, incentivar os proprietários de trailers e os produtores rurais. 6.

Contribuição para o processo de desenvolvimento regional: Após a conclusão da obra, a
Prefeitura disponibilizará um edital para licitação do espaço aos proprietários de trailers
que deverão manter a limpeza e vigilância do local, além de contribuir para o FUNDETUR
(Fundo Municipal de Turismo). Além disso, a construção do Parque Aquático Acqua Linda
em Andradina que faz parte da Região Turística Pantanal Paulista, atrairá um fluxo maior
de turistas para nossa região, assim llha Solteira como as outras cidades no entorno,
necessita de fortalecer o Setor de Alimentos e Bebidas para atender melhor esses turistas
e o Projeto de Urbanizaçáo deÁrea Pública entreAvenidaAtlântica e Praça Monte lsola
contribuirá nesse objetivo.

2.1- Projeto Espaço do Artesão. Dando continuidade o Sr. Alexandre pede para a Sr"
Luanda apresentar as justificativas do Projeto Espaço do Artesão e os benefícios para o
município., como segue: 1. Capacidade para manter, incrementar ou requalificar o fluxo
turístico: Com a atual situação econômica do Brasil, onde as pessoas encontram
dificuldades para se reorganizarem neste contexto, a Prefeitura da Estância Turística de
llha Solteira através do Projeto Éspaço do Artesão oferecerá a fomentação do resgate e
valorizaçáo da cultura através da comercializaçáo dos produtos artesanais. 2. Associação
com atrativo turístico do município: O Projeto Espaço do Artesão trará a oportunidade aos
artesãos de ter um novo espaço e endereço definitivo (Alameda Goiás GO: 02, Lote 02)
com boa localizaçáo, pois êstá perto dos Monumentos Caixa d'Agua e Estrela
(importantes para a história da cidade), além das Praça dos Paiaguás e da Praça da
lntegração, dois locais que acontecem vários eventos. No Espaço do Artesão, as artesãs
poderão realizar cursos de capacitação e oferecer oficinas, além de vender seus trabalhos
à comunidade e aos turistas que visitam a cidade. 3. lmportância na estratégia do
desenvolvimento econômico e social para o município: Com o Projeto Espaço do Artesão
as artesãs terão um local onde produzirão artesanatos e poderão comercializá-los, pois

atualmente o artesanato é considerado uma forte ferramenta que movimenta a cadeia
produtiva do turismo nas cidades, gera renda e desenvolvimento social e econômico. 4,

Consistência entre os objetivos do projeto e as possibilidades de estruturação do destino:
Com a construção do Espaço do Artesão o poder público espera dar mais comodidade a
quarenta artesãs, fomentar o comércio e tornar o espaço conhecido regionalmente para

atrair mais turistas. 5. Aderência às práticas preconizadas nos objetivos do
desenvolvimento sustentável (ODS). O Projeto Espaço do Artesão tem por objetivo
promover a comercializaçáo do artesanato que viabilize o resgate e valorize a identidade
de llha Solteira, consiga materializar e propagar as particularidades da cultura local, além
de possibilitar o incremento da renda familiar. Desta forma, em relação a sustentabilidade,
o poder público acredita que a atividade artesanal envolve muito além do material
utilizado como insumo na produção das peças, o artesanato propicia a inclusão social
pelo aspecto econômico e cultural. 6. Contribuição para o processo de desenvolvimento
regional: Apos a conclusão do Espaço do Artesão a cidade de llha Solteira terá mais um

atrativo turístico, pois a atividade artesanal vai ao encontro das propostas do

desenvolvimento local, mostrando-se como um elemento impulsionador e uma forte
vinculação com o setor turístico mediante a inserção do local no roteiro turístico.

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrados os trabalhos, lavrou-se a
presente Ata a que se refere esta Reunião do Conselho Municipal de Turismo que, após
lida e aprovada, foi assinada pelo Sr. Presidente.

AI
Presidente do COMTUR do Mu icípio da Estância Turística de llha Solteira

_âíl
ãrotÉ-^

-
lÉ'tã

lrl
t<l
Ini
tol
lo
lmlr
l7
I rÍtlo
lrnlz
l()
t?
lo
IO
l=
l-{lc
ln

o(o
o
or
N
N

Iov
v
9
5
(,,o

Ioo
!:

at,
E
CLo
7o

õioo
CL
o
o
Â,

s
ão
o
!
(D.e
o
oo

E.

7
m
Cz
!rI

N

vo

=.Â,l
o
o
4
Àrt

=.Â,

Â)

o
No
N
N

\

o
õao
7
À)a
o
ôo
ao
o
oo

3
o
oa
o
@oq
o
0)
@

noo
õao
f
À)

d
o-
o(,
o
o
-o
dq.
o

))oo
õao
o,

o
o-
o(,
o
o
I
o
o
E
o

o: ôlng--l ô
m@o9

í»

o
o-o
o
oo
-to
f,
o_o
-{
=.a
3o
7ooo
1J
Ê,
o

mo
U,P>oL(,
2A
m*
U)Nrf,o

o.
0)

I
õ
o
=.À)

mxoocii.
í»
o.
À)

mo
V,E
àEz9m+
OD §'rfo

o-
0)

s
õ
o
=.0)

mxoo
É
0)ô
§)

p
o(,
o(t
o3
0)
f
o
o
0)
-Tt

aÀ
A)()
§)'o
o
=
SL

IoE
õ
@o
l
§)
f
o
o-
À)
-n

o-
q)

,C)
fDro
oc
gr

7
m
!
7
rÍl
@
mz
-{

'c)>'o

;llrflil!ll
nilu, llrr llzll{ll>ilzll-{ llrfl llal
ol>lalolol
mltr,l>ltrImlol
<IFI

No1'
oao:,
0)
f
o
o
A)

I
o
o
f,,
§)
o.o
oú
À)
U'
o
1l
a
o
o
UI

No
!
oaof
0i

o
o-
§)

I
ô
o
=.OJ

o.o
oo
À)It
o
-o
o
o
o
@

ttt NU)o
ET'qõ
õ'E
o,
t- À)
§! :,
àd3ê

0,
CNoo
õ
À,

0)
o.o
m
o.
É
o
0,
<)
0)r

-o
o
=
-p

ttt 2
U)(Dq!
cõ
õ"8
of
t- Â)Àr3
àdrÀ

0)

@oo
ô
0)

=.À)

o-o
m
o_
E
o
o)

"C)O)r

-o
o
=c
p

PNã(D+E
õo
rO
áE

0)

o
o-o
o
6',
§[o
o-o
(o
o
fo(o
o.
a.o
o

9.o

PA
3-Ao!2
õo1A
óE

0)

o
o-o
o
=:a
fD'o
o-o
(o
o
o(o
o.
a.o
o

o.
o

ÀJoo
õ
U'o
f
À):,
o
o_
o
oo
À)
f
0)
3o
o
o-o
-tÉ
=.IJ'
3o

Noo
ôtt
o
À)
f
o
o-o
ooo
Â)
;1
§J

3oa
o
o-o
-tc
a
3o

n
m
!n
rÍla
mz
()
!ro

!
0)

o
<»

frl
ml'0t
nt
ml
U,1
mz
-{
z
-{
ma'
oo
@
m
-{ov
T
c,
u,
tro
o

o(,
o,

o
q)

õ
o.

o
-t
o
s.(,
g

ç)
a
i.a
q)

oa
@
0)
f
o
@

@
q)

-.o
Â,

o
ar

@

f
0)

z
Â)
f
oa
@o
0)

U
o

no
o.o
o
-Í'l
À)

(,á
=o
-n
§)
foo

U

o
;r
@
o'
ô
o
r
N'
o-o
o
0)
?
0)

=o

v)v
<oo)-

(f
ta
(./)
o'
ô
6'
c(o
ca
o

q
o
À
À)

4.o
ÀJ

ao
aao
o
o-o(t
U)
0i

o
@

1l
À)o
í»

-l
À)

3
À,

oa
o-o(,

ê.o(t

=rí
=u,noa
oo
=-{C
7

@
o'
ã
õ'
L
oa
o.
o-o
no
No
5
o-o

t-o
A)f
o.
ô
o-o
-n
0)

=.Í»

oo
OJ
o-

=:

q)

oo(t
nouo
;ro

=0)(o

À)
2.

o
OJc
o.o
3.

o
U'
o.o

3q.
o-
Ít

o
0)

1
q)

o
À)

3
ÍD

?
Í!)

t-c
N'
o-
o
a
o
N
0)

o
Â)

o
a.o
í»
tlo
0.
Â)

t-c
À)

o-
q)

=CN

o.
q)

ooa
À)

;I
x
ã

=m
=TDnoo
oo
=-{g
v

@
(o
(o
-.1
N
(,
!-.t(,

@
(o
(o
(/)

I(o
(,l

(,

o,
\,1
(o
(o
(o§
@

I
@o
N)À

@
@(o-{-{(,
N)--l

@
(,-{§(,
N)
@o

o
(o
(o
@
(,(,
I-{-{

O)§

@
(o
(o-{
@(,
o,
(,(,

@
(o
(o-{

À§(,lo

o
mr
Ct-
v

o
(o
(o
!(o
N)
A
N)o
O)

@
(o
(o{(,
N)
(,
@

@
(o
(o
-.1§
N)
@
@(,
@

@
(o
(o
o,o(,
o
N)(,(,

@
(o
@

(o
(,o
N)
@

@
(o
(o
-.1§
@
O)§§

@
(o
(o
N)

(,
!
-.1(,

@
(o
(o
o)(,
(o
(o(,o(o

o
mt-
Ct-
v

o.
o-
q)
oo
o.
0)

o
fo
3
0)

a
3

f
c
co
oc
o
§)

o
=o
3
g,

a
3

oo
l
0)
o
ouo
o)

(r'
§)

À)

=f
o
q
oo
3
tr

o
o_a
0)
f
c)

O)
N)

@(o
3
(»

oo
3

9
o
Â)

?
0):,o
@c
f
o
lt)p

ao
a
o)coca
o
3
o

o
c..?
0)

o(o
3
o.

C,o
3

c)

a'a

o
oo
3g
oo
3

o
A)
9_
À)

Â)

3
0)

o
À)

o
I
c,o
3o

m

=
t-

@o
(o
p'
o
No5ooq
f
q)
ao
=o.
À)Ia
ôo
so

I

o
À)ã
o-
o
?)o
=
0)

5'
õ
f
0)
UI

q.

P(,
E
ôo
s

ô
o
C
o-
o
3
:1o
3
c.
o_o
rD
=5o
o
o.
o
i,p
0qo
so

oo
3.
f
ô
o
3oI
fo
o

a.
s
b
E
dq
o
su

?'
0)
faoc
N
A)

Q
5
0)ao
a.
p
a
ô
o
s
ct

0)o
0)

ô
c.
o_
Poo
9.
À)

q
f
0)It

=9.
P(,
1'(o
o
so

ã
q)
f
o-
P
À)

À)x
À)-I5
o)ao
o
=p
ap
loo
(,

m

=àt-

A

\>-

*
S

at,

2z
+ca

a
x

\

{

\

N

'\

)ô
i',
7

a-
t'

O

r

h
tno
z
-{
L
7

L
lr !

1

)

( \.s
x

$
§

É.
f.F

=.t)U'

HI

*

p

Eo

=(§
E(,
oo
Ea'Ê
f-o.

c
(l.)

!
o

Eoo
=(ú
E

s
o:
E
ooo
E
(§
fo
c)
o
o-

Eoo
ci
-o
_9
c,g
oaoooo
o
o
1'

E
q
(g

E
oEIc
o
Eo
1'
E(!
0)

c
Eoq
õ
@
C)

E
E
(ú
X
0)
q
N

.!
0)f
o

Eo
:
(§

E
o

.Ê,

a)(o
(o
f.-oooo
o-o
ooa
o
o-
(u

oc
(§
o
(ú
.Y

E

:o
E
oEIc
c;'(J

(§

E

E
q
(§

E
o.c
e
l'.r
Na
0)
E
oc
.§

Eoo
(§

Eo
o
(Ú
oc
(ú

oo
j

õ
E
.l

J

=IIJ

ilt§

*tu

ffi

ffi
o§
cflo
N
N
@
o)
@

(o
o)
ro
O)

@
o.)

f--(o

N
c{o
Lr)

(o
N
f.r
O)
o)
f.-

(,
|r)
(o
lr)§
@
o)
@

(oÍ
@(o
o,o
f.-
o)
o,
co

§
tr)
c{(o
o)
o)
6

ro
(f)

ro
N
o)o
o)
o)
@

N
O)t$
o)$N
o)

6

(o
Lr)
(o
(o
Nrt
F*
(f)

@

rr)
(,o
(o
N
s|r)
f.-
o)
O)
@

COo
O)
N
@

o)
o)
co

§(o

@
NN
o)
o,
@

É.

Í
J
UJo

alrls

f,ffi

o
.x
(ú
o
ao'tr
(ú
o
(§
N
.oo
-o(ú
LL

U'
o)

oz
ao
(ú
c
oo
'o
o
(ú

LL
(ú
c
.9
ilt

o
oo
O
:
E
(ú
o
o
E
o

Il

oo
oa
oo
(§
c
(§

c
(g

U)

õo

o
,go
o.!o
oÀ

.o)
ao

a
o)

!c
=oo

LL

a
u)oo
th§
C,

=oô

(§

g
oÀ
'=.

o

o
.<,
c
(I,
o

I

No
.=
o)
fo
E

1J
(§
x
o)Z

otoo
É.
«,ro
x
o)

oo
oa
tho
o
:tro
IDo
(ú
o
o

'(Uo

(ú

E
.J
o
!
ooc
fz
o
(-)
'=
=(g
=

o
E
(I,
o
o
!
o

=a
ao
Eo(,
E
.q
s

ooc
«,
LL
ooJ
0)
d)

!:f

o
(}
F.z
IJJo
1!
É.
o-
uJ
ú,il

a
(§

õ
C)

c0
o)
ao
c.)

E

o)
1f,

o
o)a
o
E
o
o
c
oo
0)
o.
q)

o
Ea'tr
3
F
0)
ac
0)o
(ú

0.)E
u)
.9o
(0)
o
o
(g
E
o
(§

c
c)o
d)

o.orí

o
E
,9
f
F
0)
a
0)
o)
(§

oo
o
(§
(J
C

(0)
c,)

o
(ú
ro
o
o
c
ooo
o.
0)

o
(g

,9
XoF
ao
E
Ic
o
c
ooo
o-otf

o
(I,

.9,x
«,
l--
aoE
0)
c
(§

c
o
u)
E
o.orf

o
§
(ú

LL
o
(§

!

o
Lr-t

(ú
oco
o.
E
o
p
co
Eoo
E
o.otl

oro
§o
LL
o
oE
oo

[rJ
(ú
a
o)
o
E
(§
!
o
(§

c
0)
U)

E
o.
o)

õ
I.JJ

É.o
o
o
o
c
ooo
o.oÍ/

õt!
É.o
o
E
o
o
c
ooo
o.
C)

o
Eg
o
Eoo
o

r(ú
O. (úo.:'õ c)
Ã!

á3
{o
(o.c
E-

ÊÊ
(Ú6
='-breay!pgãsOLM ttt

0)

õ
o
q)

Eo
O
o
'(úO^ (ú
o.='ã c)x!
áa(o
(§so-pg
PE
Egtjpxã
OE
lY tt I

G

=
o)o
oo
'(§o
0)E
ooo
oro()
(§
oo
ID
U'

(§
E
o
c
(§

3.
c.).=
ã9oo

o
=ot
oo

r(ú
o
0)E
ooo
oro()
(ú
oooa

oE
0)
co

3.
c.).=
o-=oo

tü

=oz

-M

ffi

J